
 

 

   

 

 

 

 

 

  

Tolmezzo, lì 29.02.2024 

DETERMINA DIRETTORE N° 30/2024 
 

OGGETTO:  PROGETTAZIONE “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica della centrale 

termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis”. 

Disimpegno somme e Liquidazione PagoPA. 

CUP: B36G21072930009 

CIG 9063208BD5 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), con il quale è stato de-

finito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021; 

Preso atto che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023) è stato 

introdotto l’art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai soggetti di cui all'articolo 9, 

commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche 

di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complemen-

tare al PNRR; 

Vista l’istanza di finanziamento presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 29.10.2021 alla Direzione centrale infra-

strutture e territorio per l’anticipazione delle Spese di progettazione per i “Lavori di ammodernamento e miglioramen-

to dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis”; 

Osservato che il Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale in data 30.11.2021 comunicava 

l’approvazione della graduatoria degli interventi finanziati di cui all'articolo 9, commi 1 e 2 del Decreto-Legge 77/2021 

per l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, da cui si evince che la domanda del 

Consorzio Boschi Carnici si è collocata in graduatoria utile al sedicesimo posto per un importo concesso pari a € 

40.000,00; 

Richiamata la propria determinazione 02.02.2022 n. 29 con la quale si affidava all’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo 

(UD), l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i “Lavori di ammodernamento e 

miglioramento dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. 

Aplis” in Comune di Ovaro (Ud), al prezzo offerto di € 41.209,16 OP e IVA inclusi; 

Osservato che in data 02.02.2022 lo scrivente RUP comunicava al alla Direzione centrale Infrastrutture e territorio, Ser-

vizio Lavori pubblici e edilizia tecnica l’avvenuto affidamento dei Servizi di progettazione e direzione lavori di cui al pre-

cedente punto, e richiedeva il pagamento delle somme stanziate quale anticipazione, di cui al decreto TERINF-DEC-

2021-0005167 del 29/11/2021, e pari a € 32.967,33; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.07.2022 n. 46, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si approvava il progetto esecutivo definitivo/esecutivo a firma dell’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (UD), dei 

“Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso 

turistico di proprietà in loc. Aplis”, dell’importo complessivo di € 415.000,00;   

Dato atto che l’affidamento dei relativi Lavori non è ancora avvenuto, in quanto subordinato al reperimento delle risor-

se necessarie all’esecuzione; 

Considerato che nel frattempo la Direzione centrale infrastrutture e territorio Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica 

in data 31.08.2023 ha comunicato che le anticipazioni concesse non saranno oggetto di restituzione, e rimarranno nelle 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 2 

disponibilità dei beneficiari a copertura delle spese effettivamente sostenute, mentre andrà restituita solo la quota par-

te di cofinanziamento dichiarata in sede di istanza; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 28.09.2023 n. 66, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si prendeva atto della trasformazione delle anticipazioni di cui sopra in contributo, demandando al Responsabile 

del Procedimento tutti gli atti consequenziali al fine di procedere alla rendicontazione delle spese sostenute e consenti-

re il “disimpegno” delle restanti somme; 

Vista la comunicazione di data 02.11.2023 inviata alla Direzione centrale Infrastrutture e territorio, Servizio Lavori pub-

blici e edilizia tecnica con la quale si trasmettevano i documenti di spesa e i relativi atti di liquidazione inerenti alle spe-

se di progettazione dei Lavori in argomento, e si richiedeva congiuntamente l’ammontare delle somme da restituire, 

quale eccedenza tra le somme anticipate e quelle effettivamente spese, al netto della compartecipazione; 

Visto l’avviso di pagamento pagoPA ricevuto in data 28.02.2024 e riportante ad oggetto “Versamento contributo rice-

vuto in eccesso capitolo 12601”, pari a € 14.835,30 e ritenuto di procedere al pagamento; 

Ritenuto altresì di procedere al disimpegno della somma di € 9.653,75 di cui alla propria determinazione n. 29 del 

02.02.2022; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che si intende integralmente riportate. 

2. Di liquidare l’avviso di pagamento pagoPA ricevuto in data 28.02.2024 e riportante ad oggetto “Versamento 

contributo ricevuto in eccesso capitolo 12601”, pari a € 14.835,30 quale eccedenza tra le somme anticipate e 

quelle effettivamente spese, al netto della compartecipazione. 

3. Di disimpegnare l’importo complessivo di € 9.653,75 di cui alla propria determinazione n. 29 del 02.02.2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

29.02.2024 al 15.03.2024. 

Tolmezzo, lì 29.02.2024 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 

 

 


